²⁷ Ils furent bannis le 30 mars 1537. Le Registre du dit jour s'exprime ainsi à leur égard: « Johannes Bomeronenus, imprimeur, et Jehan Tordeur Tornier de Lyège, gens [qui], comment il disent, veulent soubstenir par la vye [que] le baptesme ne debvoit estre baillé aux potys enfans, etc., sont esté oys. Et leur est déclaré le bannissement déjà faict aux aultres de leur sette. »

²⁸ Il semble que les ennemis dont Farel parle fussent du nombre de ces

runt, et polissimum si quid ipse scripsero. Nec nunc primum ordiuntur telam hanc : jam ab annis aliquot parturiunt. Admonemus fratres ut sobrii sint in inscriptionibus, et qui me sæpius literis invisunt, aliud non scribunt nisi *G. Farello Genevæ. Modis omnibus invidiam declinare contendo, ac quantum possum cum Christo me subduco, et per alios cupio fieri potiora, ut et per Dei gratiam fiunt. In Calvinum et Viretum rejiciuntur omnia, quod commodius et dextrè magis fiant, et sic non tam sim hostibus invidiosus, qui et pios aliquot fratres in suam trahunt sententiam*²⁹, siquidem quidquid est studii, non in gloria Christi exaltanda, sed in uno vermiculo perdendo collocant. Ideo velim te ob Christum et omnes obtestatos, ut non aliter ad me scribatis quàm ad nihili prorsus hominem, ut verè sum, et severè eorum admoneatis quorum oportuerit : sunt enim plurima. Belli tempore non sic insaniebant in me *insignes theologi* : nemo jubebat ut hic me continerem, non edicta in hoc evocabant.

Existimo, si *tue literæ* non tam gravi titulo me pressissent, citius fuissent redditæ, nec prodiissent *Calvini Epistolæ*³⁰ quin prius eas vidisses; sed cum excusæ sint, *puto te ac pios omnes ipsas non improbare : siquidem qui in Galliis agunt, et præcipui, severius sunt admonendi, ne in suis peccatis computrescant*³¹. Qui tantum abest ut se errare fateantur, ut potius suas impietates, etiam post agnitam veritatem, fateantur cultum Dei, et observationem mandatorum Dei, impietatem et offencilum pusillorum; et ubi bellè collegerunt juxta propriæ voluntatis sensum, dati in reprobam mentem, prorsus Dei timorem excutiunt, sine Deo fiunt, cum Luciano omnem rident religionem. Quod facile fit ubi quis audet

ministres bons vivants (N° 768, n. 25) qui le détestaient, à cause de sa rigidité. Il leur donne plus bas la qualification ironique d'*insignes theologi*.

²⁹ Ce détail peut servir à expliquer pourquoi les anciens disciples de Farel montrèrent si peu d'empressement à le rappeler à Genève (N° 778, renv. de n. 7).

³⁰ Ouvrage qui avait paru au mois de mars 1537 (N° 602, fin de la n. 1; 754, n. 3).

³¹ On sait que l'une des *Épîtres de Calvin* (n. 30) censurait très-vivement *Gérard Roussel*, évêque d'Oléron. — Le morceau qui suit est d'une grande importance, parce que *Farel* y caractérise les idées et les sentiments de ces nombreux *Français* qui prétendaient pouvoir rester fidèles à l'Évangile et, en même temps, observer tous les rites de l'Église romaine.

contra apertum Dei Verbum agere et suas colligere rationes, et non se totum mancipat in obedientiam Verbi Domini. Quod non potest satis inculcari nobis, ut revereamur Deum toto pectore, ac nos nostraque omnia subjiciamus Verbo et voluntati divinæ, et quidquid non fit secundùm divinam voluntatem, quam nobis suo Verbo Dominus manifestavit, id verè peccatum agnoscamus ac ut peccatum refugiamus. Nec hïc ad ea quæ sequi possunt dirigenda est cogitatio, sed in id quod fieri præcipit Dominus.

Affers multa quæ secuta sunt incommoda, ubi nonnulli non satis edocti et firmi fide suas sedes deseruerunt : nimirum quòd fœdiùs quàm priùs impietati colla submiserunt. Hoc nos in paucis novimus : plures egressi constantiores evasere, et habentes aliquid aucti fuere ac abundarunt. Sed multò plures scimus, dum hærent in luto ac putant se non adeò malè agere, qui tandem omnem pietatem abjecerunt et plenum naufragium in fide fecerunt, in hoc toti ut hominibus placeant ac quò ventus fiat ferantur, maximo omnium offendiculo. Si quis eos non sequatur, nec eos probet, is damnatur ab illis. *Ne credas, mi Capito, iis qui aliter de rebus gallicis admovent : num ita rem habere tandem rescies*³². Nos novimus probè ita esse, ac à cordatis fratribus et ex animo Christum amplectentibus cum gemitu intelleximus, nullos in Galliis esse qui deteriores sint et pietati magis obsint, quàm eos qui censentur stare à Verbo et non malè affecti esse in Evangelium³³, adeò ut horror sit vel audire quæ per has aguntur pestes, quas puto severiùs Verbo Domini perstringendas. Infirmioribus errata sunt amicè ob oculos ponenda, sic tamen ne se fallant, in errore perdurantes, ac putent se inculpatos apud Deum et hæreant in luto; sed se ac suos ritus detestentur, et modis omnibus contendant vitam novam vivere, priore relicta. Summa cautione sanè est opus, et perditis nebulonibus obviandum qui rident Deum et quidquid est Dei, cum via illis pateat ad illustrandam Christi gloriam, tantùm abest ut eurent quod datur impendere Deo et proximo. Verùm animo etiam repugnante ac condem-

³² Il doit y avoir eu beaucoup de vrai dans l'affirmation de *Farel*. La longue épître adressée, le 8 avril précédent, par *Bucer* à la reine de Navarre (Voyez p. 33, n. 1) reste tout à fait dans les généralités et n'a pas un mot de réprobation pour le mysticisme énervant dont *Gérard Roussel* donnait l'exemple.

³³ Voyez, dans *l'Épître très-utile* (N° 785, rev. de n. 9-11), les passages relatifs aux prélats « qui crochètent un évesché sous ombre de l'Évangile. »

nante ipsos propria conscientia, rationes afferunt quæ possent pro summè infirmis, quique parum aut nihil de Christo audierunt, adduci : in quibus nullus aut admodum exiguus est Christi sensus, qui tantùm suspicione aliqua moventur, ob impiam rasorum vitam, quòd non recta sint quæ fiunt ab ipsis. Et cum ejusmodi infirmiores ferendi sint ac instruendi donec de Christo aliquid gustarint, alii qui pridem ex Scripturis norunt quàm impia sint pestifera, ac etiam testati fuerunt, — nunc fucos quærunt quibus se linant, dum contra conscientiam agunt et alios offendunt. Quos deprehendimus dum conferremus, ac ea quæ satis tenebant ob oculos poneremus, eorum proprio ore se damnare convinceremus. Aiebant : « Contuli cum doctis piis, et quid non ? Il suadent ita vivere, nec nos damnant. » Quibus cum objiceremus : « Quid tu consilium quæris contra tam apertum Dei Verbum, quod vides tuum damnare opus ? quid tu agis contra conscientiam tuam, quæ te arguit ? » tacebant ac indignè ferebant nos non subscripsisse ipsorum affectibus.

Sicut damnandi temerè non sunt omnes qui alicubi levioribus erroris peccant, ita multò minùs probandi vel excusandi sunt qui graviùs peccant, et nutans antichristi regnum stabilivnt et collapsa reædificant. Plus satis condonatum missarum exsecrationi, idolorum abominationi et aliis pontificiorum impietatibus. Ego, ut planè dicam, in quo versor orbe prorsus nescio : dum recentia lego scripta tam diversa ab iis quæ paulò antè edebantur, ac pseudoprophetas pseudoque episcopos tam video commendari, quid dicam nescio. Unum precor Christum ut suo spiritu nos afflet plenius, ut toti feramur hujus impulsu. Quamvis sacra non nisi interruptè et rarissimè detur evolvere, tamen non video hac via processum fuisse. Videbis igitur, mi Capito, ne uspiam edas quod impietati patrocinetur, nec unde sese tueantur pontificii³⁴. Purè quæ pura, ac sanctè sancta tractemus idque multa cum diligentia et cura, ne quid nostrum divinis admisceamus.

*Quod cupis clavium usum, quo contineatur Ecclesia, revocari*³⁵,

³⁴ Nous avons déjà vu Calvin blâmer les conciliations excessives de Bucer (t. IV, p. 346-348), et Louis du Tillet prétendre que Bucer et Capiton étaient plus rapprochés des Catholiques que des Protestants (t. V, p. 187, 188, en note). L'exhortation de Farel était opportune.

³⁵ Les nouveaux éditeurs de Calvin font observer qu'il y a ici dans le texte un mot douteux. Le sens réclame *revocari*, *renovari* ou *stabiliri*. Dans le nombre des lettres de Capiton à Farel qui expriment le désir que la discipline ecclésiastique soit rétablie, on peut citer les N^{os} 649, 728, 730, et sa lettre aux nouveaux pasteurs de Genève, N^o 775.

hoc faxit Christus! In hoc eramus qui hîc docemus, ut, juxta præceptum Christi, publicè offendentes ecclesiam et qui admonendi sunt, delectis aliquot probis cum ministris, admonerentur semel atque iterum, tandem per cœtum; quòd si non audirent, ut ethnici haberentur, relicta gladio sua semper potestate in omnes qui civilibus jussis non obtemperarent³⁶. Sed, ut nosti, divina ab hominibus non fide perfecta curantur: lentè fiunt omnia, ne dicam lentissimè³⁷. Nos urgemus, sed non pro dignitate. Quàm procul à meta cursus est, quem det Christus ut ocyor sit et ad metam propior, totus propendeat non à prudentia humana, sed à simplici Verbo Domini!

*Synodus dicta est Lausannæ ad 13. hujus mensis*³⁸. *Utinam tu adesses! In hoc erant nonnulli ne vocaremur, nece una cum fratribus qui in ditone Bernensi agunt ecclesia censeremur, et, quod liment, non haberemus vocem. Sed Dominus per suos aliter fieri voluit. Vocati sunt et Neocomenses et qui Genevæ docent, ut componantur omnia*³⁹: quod etsi difficile putamus, per Christum tamen speramus futurum. Sunt enim nobis pii fratres Christi amantes non pauci, per quos speramus Christi gloriam illustrandam et impiorum conatibus obviandum. Unde, *non tantum hic et in tota regione nuper bello parta, speramus plurimum fructus, verum et in tota Gallia, in qua audimus novas surgere Christi plantas, ad pietatè aspirantes, modò quis remoram non injiciat, quod facilitare solent*

³⁶ Allusion au Mémoire que les pasteurs de Genève avaient présenté à leurs supérieurs, vers le 13 janvier 1537 (t. IV, p. 154-166).

³⁷ Les propositions contenues dans le Mémoire des pasteurs de Genève avaient été acceptées en bloc le 16 janvier (t. IV, p. 165, en note). Mais les magistrats ne se hàtaient point d'en faire sortir les résultats pratiques. Voici, par exemple, ce qu'on trouve dans leur procès-verbal du 13 mars 1537: « Sus ce que a proposé maistre *Farel* et *Cauvin*, est résolu de mettre ordre quant à la sène et aultres choses des articles. L'on fera observer les articles. Du plout [i. du surplus] *l'on y advisera*, car c'est chose que peult profiter. » Le 27 et le 29 juillet, des pasteurs demandèrent encore « qu'on mît en exécution l'arrêt sur *l'admonition des gens*. » Le Conseil décida: « L'admonition et la correction appartient aux seigneurs de céans » (N° 647, n. 3). C'était repousser *l'excommunication* proprement dite.

³⁸ C'est-à-dire qu'on devait être à Berne le 13 mai au soir, afin d'entrer en séance le 14 au matin. Voilà pourquoi *Megander* (N° 631) indique la date du 14, et non celle du 13.

³⁹ Voyez le N° 631, n. 1.

qui Erasmano more clara ingenia bene in Christum affecta carnis consiliis continere volunt, quæ præstaret de Christo nihil unquam audivisse nec novisse. Nam retrocedentes tum se tum plurimos in perniciem trahunt. *Audivimus nonnullos qui invitarent alios ad missaria sacra, ad venerationem idolorum, et silentium eorum quæ Christi sunt. Et volunt haberi non postremi inter amantes Christi et sectatores Evangelii : qui aiebant aliquibus ex fratribus, posse se vel horula nobis indicare, non ideo malum esse missis interesse, idolis caput reterege ! Salutem mihi dicebant, hoc tamen poscebant ne ad se scriberem*⁴⁰; *se velle omnia juxta Verbum fieri, sed non temerè multa damnare.* Mi Capito, quàm perdunt multos qui aras Balaam et excelsa prorsus non detestantur, quique bona conscientia aiunt pium aliquem mensæ dæmoniorum participem esse posse, aut ipsi Baal genu posse incurvare, cum esset satius docere ut fateretur unusquisque Christum et damnaret impietatem pontificiam apertè, aut, si non potest per infirmitatem, sese subduceret, mortemque potiùs appeteret, quàm Christum inhonoraret ac suam doctrinam omnibus suspectam redderet ! Non moveat nos, plerosque relicta Ægypto obmurmurare, deteriores et insolentiores fieri quàm cum jugum Ægyptium ferrent. Precemur Dominum et tantùm quod jubet Dominus agamus, impio suam adnunciemus impietatem, prædicemus Evangelium omni creaturæ, quæ docemur adnitamur præstare cum Christo.

Quod est reliquum, imò quidquid est, Domino committamus : purissima sit doctrina et à larvis humanis semotissima. Quamvis veritas omnis a Deo sit, quid opus est testes citare diabolos Christum virtutem Dei clamantes ? Quid ab incantatoribus et magis et iis qui purè divina non tradiderunt, pro firmandis divinis suppetiæ petendæ ? Paucissima Pauli ex profanis adducta non debent impellere nos sacra profanis ut misceamus : ex puris fontibus haurienda sunt pura, et ab indubitata fidei autoribus quæ ad sanguinem usque tueri et sequi debemus. Tu, cui Dominus dedit non pauca talenta, invocato Domino judica quàm ita expediat, et quod Dominus dat purum purè ut fiat et tractetur. Sed multò quàm par sit longior sum, nec animadverto quàm sis occupatus, et ipse ad alia

⁴⁰ Les anciens correspondants de Farel en France étaient, autant qu'on a pu le savoir : Gérard Roussel, Michel d'Arande, Nicolas le Sueur, Jean Canaye et Miles Perrot. Mais il a dû en avoir beaucoup d'autres, parmi ses camarades d'études et ses disciples.

vocor, quàmque parùm hæc tam multa oportuit apud te, quæ fortè, ut alia plura, tibi non reddentur. Potes satis capere ut habeant omnia apud me; igitur precare Dominum ut nobis adsit. Precamur ut te servet, ac tecum pios omnes, quos salvare optamus, ne *Buce-rum* taceam et alios in Verbo laborantes. Salutant vos omnes pii. Geneva, 5 Maii 1537.